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Situatiile financiare individuale intocmite la 31 decembrie 2013 sunt in curs de auditate
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Referinta

IAS 1.10(a).
113

IAS 1.34(a)

IAS 1.54(¢)

IAS 1.54(b)
IAS L54(e).
28.38

IAS 1.54(d)
IAS 1.54(0). 56

IAS 1.60

IAS 1.54(g)
IAS 1.54(h)
IAS 155

IAS 1.34(1)

IAS 1.60

IAS 1.34(r).
78(¢)
IAS 1.34(r).
78(¢)

IAS 1.535.78(¢)

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

Nota
Active
Active Imobilizate
Imobilizari corporale 12
I'erenuri si amenajari la terenuri
Constructii
Instalatii tehnice si mijloace de transport
Mobilier. aparatura birotica [ ... |
Imobilizari corporale in curs de executie
Imobilizari necorporale 13
Chelwiicli de dezvoltare
Concesiuni. brevete. licente. marci comerciale. drepturi si
active similare
Fond comercial
Alte imobilizari necorporale
Investitii imobiliare 14
Investitii contabilizate prin metoda punerii in echivalenta
Alte investitii. inclusiv instrumente financiare derivate 15
Creante privind impozitul amanat
Total Active Imobilizate
Active Curente
Stocuri 16
Creante comerciale si alte creante 17
Cheltuieli inregistrate in avans 17
Numerar si echivalente de numerar 18
Total Active Curente
Total Active
Capitaluri Proprii
Capital social 19
Rezerve 19

Rezultatul exercitiului

Rezultatul reportat

31 decembrie 2013

01 ianuarie 2013

22.913.035 23.960.471
12.082.199 12.082.199
5.919.491 6.395.366
4.852.597 5.418.146
58.748 56.595

0 8.165

64.713 116.546

0 0

0 67.769

0 0

64.713 48.777
467.531 509.492

It . _77723.445.27‘) 24.586.509
9.338.802 7.969.226
4.275.584 7.548.739
0 1.092
13.188.711 12.224.571
§.803.097 27.743.628
50.248.367 ) 52.330.137

23.990.846
15.700.219
329.262

7.675.692

23.990.846

15.842.240

7.406.938
1.924.142
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IAS 1.10(a),
113

IAS 1.54(m)
IAS 1.55,20.24
IAS 1.54(D
IAS 1.54(0), 56

IAS 1.60

IAS 1.55
IAS 1.54(m)

IAS 1.54(k)

IAS 1.55,
11.42(b)

IAS 1.54(1)
IAS 1.60

Alte elemente de capitaluri proprii

Total Capitaluri Proprii
Datorii

Datorii pe Termen Lung
Imprumuturi pe termen lung
Venituri inregistrate in avans
Provizioane

Datorii privind impozitul aménat
Total Datorii pe Termen Lung

Datorii Curente

Descoperiri de cont

impmmumri pe termen scurt

Datorii comerciale §i alte datorii, inclusiv instrumente
financiare derivate

Venituri inregistrate in avans

Provizioane

Total Datorii Curente

Total Datorii

Total Capitaluri Proprii i Datorii

Nota

24
11

31 decembrie 2013 01 ianuarie 2013
(2.789.719) (3.174.468)
44.906.300 45.989.698

526.654 641.070
2.775.011 2.752.766
3.301.665 3.393.836
2.007.121 2.841.721

33.290 104,882
2.040.411 2.946.603
5.342.076 6.340.439
50.248.376 52.330.137

Situatiile financiare individuale preliminate au fost aprobate de cétre Consiliul de Administratie
indatade 13.02.2014 si au fost semnate in numele acestuia de catre:
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Referintd SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL

g}fa’)" 0%)  Pentru exercigiul financiar incheiat Ia 31 decembrie Neta 2013 2012

Activitigi Continue
1,82 -

s 199,105  Venituri 5 24.017.394 29.496.698
Alte venituri 6 274,630 255.420
Variatia stocurilor de produse finite si productia in curs de
executie 1.207.680 0
Total Venituri Operationale 25.499.704 29.752.118
Cheltuieli privind stocurile (8.234.433) (9.746.412)
Cheltuieli privind utilititile (786.081) (804.286)
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor 8 (6.810.422) (6.675.841)
Cheltuieli cu amortizarea §i deprecierea imobilizarilor 12,13 (1.742.519) (1.420.538)
Castiguri / pierderi din cedarea imobilizarilor 1.300 369.906
Ajustarea valorii activelor curente (3.323.544) 1.001.055
Ajustéri privind provizioanele 24 114.415 155.469

IAS 1.99, 103 Alte cheltuieli 7 (3.919.032) (4.429.898)
Total Cheltuieli Operationale (24.700.316) (21.550.545)
Rezultatul Activitatilor Operationale 799.388 8.201.573
Venituri financiare 621.762 873.256

IAS 1.82(b) Cheltuieli financiare (393.606) (499.945)
Rezuitatul Financiar Net 9 228.156 373311

IAS 1.85 Rezultatul inainte de impozitare 1.027.544 8.574.884

,ﬁ? 1’2'8727"”' Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 10 (649.249) (1.166.137)
Cheltuieli cu impozitul pe profit aménat 10 (89.370) (64.988)
Venituri aferente impozitului pe profit aménat 10 40.337 63.179

IAS 1.85 Rezultatul din Activititi Continue 329.262 7.406.938
Alte Elemente ale Rezultatului Global

IAS 1.82(g) Reevaluarea imobilizarilor corporale (167.437) (215.433)

IAS 1.85 Alte Elemente ale Rezultatului Global, Dupa Impozitare (167,437) (215.433)

IAS 182 (i)  Total Rezultat Global Aferent Perioadei 161.825 7.191.508

Situatiile financiare individuale preliminate au fost aprobate de cétre Consiliul de Administratie
in data de 13.02.2014 si au fost semnate in numele acestuia de catre:

Director general,
Arghirescu Laura

s

Director financiar,
Marian Gabricla
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SC MECANICA CEAHLAU SA

Situatii financiare individuale Breliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

Referinta

IAS 1.10(d).113

IAS 7.31.32
IAS 7.35

IAS 7.10
IAS7.31

TAS 7.16(b)
IAS 7.16(a)

TIAS 7.10

IAS 7.17(d)
IAS 7.17(e)

IAS 7.10

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Pentru exercitiul financiar incheiat
la 31 decembrie Nota

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare

Incasari in numerar de la clienti

Plati catre furnizori si angajati

Numerar generat din activitati de exploatare

Dobanzi platite 9
Impozit pe profit platit 10

Numerar net generat din exploatare

Fluxuri de numerar din activitati de investitii

Dobanzi incasate 9
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale

Achizitii de imobilizari corporale

Investitii pe termen scurt

Dividende platite

Numerar net generat din investitii

Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Rambursarea imprumuturilor

Plata datoriilor din leasing financiar

Numerar net (utilizat in) activitati de finantare

Descresterea neta a numerarului si a echivalentelor de
numerar

Numerar si echivalente de numerar la | ianuarie

Numerar si echivalente de numerar
la 31 decembrie

2013 2012
28,747.730 37.443.548
25.336.734 29.875.724
3.410.996 7.567.824
18.509 133.356
761.238 1.166.137
2.631.249 6.268.331
522,909 552,395
756.723 1.522.942

0 (528.832)
1.433.295 0
(1.667.109) (1.499.379)
0 2.981.094

0 450.955

0 (3.432.049)

964.140 1.336.903
12.224.571 10.887.668
13.188.711 12224571

Situatiile financiare individuale preliminate au fost aprobate de cétre Consiliul de Administratie

in data de 13.02.2014 si au fost semnate in numele acestuia de catre:
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Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

W

Referinta

1AS 1.10¢e)

LAS 1138 (a).(b).

[AS 1.5 1(a)-(c)

1AS 1.112(a)

[AS 116

14S.10.17

1AST.31(d).(e)

LAS 111 20a)
1171a)

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

1. Entitatea care raporteaza

Mecanica Ceahlau SA este o societate cu sediul in Romania. Societatea are sediului social in Piatra
Neamt. strada Dumbravei. nr. 6. judetul Neamt, Romania.

Situatiile financiare individuale conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara au
fost intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013.

Activitatea principald a Societatii este fabricarea maginilor si utilajelor pentru agricultura si
exploatari forestiere.

A doua activitate importanta a Societatii se materializeaza prin implementarea unor proiecte in
domeniul echipamentelor de prelucrare a surselor regenerabile de energie.

2. Bazele intocmirii

a. Declaratie de conformitate

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu:

. Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana

5 I.cgea 82 din 1991 a contabilitatii republicata si actualizata

L] Ordin 1286 din 2012 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de raportare financiara. aplicabile societatilor comerciale ale caror valori
mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata

Situatiile financiare au fost autorizate pentru emitere de catre Consiliul de Administratie la
13.02.2014.

b. Bazele evaluarii

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza costului istoric.
¢.  Moneda functionala si de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei. aceasta fiind si moneda functionala a Societatii.
Toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite, fara zecimale.

3. Politici contabile semnificative

Politicile contabile prezentate mai jos au fost aplicate in mod consecvent pentru toate perioadele
prezentate in aceste situatii financiare individuale de catre Societate.
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Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

M
a.  Moneda straina
(i) Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile Socictatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationala a Romaniei (.BNR™) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt
convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR la 31 decembrie 2013. Castigurile si
pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si
datoriilor monetare exprimate in moneda strdind sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in
cadrul rezultatului financiar.

b. Instrumente financiare
(i) Instrumente financiare nederivate

Instrumentele financiare ale Societdtii sunt recunoscute initial la data tranzactionarii, cand
Socictatea devine parte a conditiilor contractuale ale instrumentului.

Societatea derecunoste un activ financiar atunci cand expira drepturile contractuale asupra
fluxurilor de numerar generate de activ. sau cand sunt transferate drepturile de a incasa fluxurile de
numerar contractuale ale activului financiar, printr-o tranzactie prin care riscurile si beneficiile
dreptului de proprietate asupra activului financiar sunt transferate in mod semnificativ.

Societatea isi clasifica activele financiare nederivate astfel: creante si numerar si echivalente de
numerar. Creantele cuprind creante comerciale si alte creante.

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturatd mai putin ajustarile pentru deprecierea
acestor creante. Ajustarea pentru deprecierea creantelor comerciale este constituita in cazul in care
exista evidente obiective asupra faptului ca Societatea nu va fi in mésura sa colecteze toate sumele

la termenele initiale.

Numerarul si echivalentele de numerar cuprind soldurile de numerar si depozitele bancare la
vedere sau la termen.

(ii) Datorii financiare nederivate

Societatea recunoaste initial instrumentele de datorie emise si datorii subordonate la data
tranzactionarii. atunci cand Societatea devine parte a conditiilor contractuale ale datoriei.

Socictatea derecunoaste o datorie financiara atunci cand obligatiile contractuale sunt achitate sau
sunt anulate ori expira.

Societatea detine urmatoarele datorii financiare nederivate: datorii financiare, imprumuturi, datorii
comerciale si alte datorii.

Aceste datorii financiare sunt recunoscute initial la valoarea justa plus orice costuri de
tranzactionare direct atribuibile. Ulterior recunoasterii initiale, aceste datorii financiare sunt
evaluate la cost amortizat.

(iii) Capital social

Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.
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Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

Referinta

1AS 111 2(a)

1'17(a)

118 16

3(a)

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
3. Politici contabile semnificative (continuare)

¢.  Imobilizari corporale

(i) Recunoastere si evaluare

Elementele incluse in imobilizari corporale sunt evaluate la cost minus amortizarea cumulata si
pierderi din depreciere cumulate.

Costul unui clement de imobilizari corporale este echivalentul in numerar al prefului la data
recunoasterii.

Socictatea procedeazd la reevaluarea imobilizarilor corporale aflate in patrimoniul sau cu
suficientd regularitate pentru ca acestea sa fie prezentate in situatiile financiare la valoare justa.

(i1) Costuri ulterioare

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarca acestor active sunt recunoscute in situatia rezultatului global la data efectuarii lor, in timp
ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si
amortizate pe perioada de amortizare ramasa a respectivului mijloc fix.

Cand Societatea recunoaste in valoarea contabild a unei imobilizari corporale, costul unei inlocuiri
partiale (inlocuirea unei componente). valoarea contabila a partii inlocuite, cu amortizarea
aferenta. este scoasa din evidenta.

(ii1) Amortizarca imobilizarilor corporale
Amortizarea este calculatd pentru a diminua costul, mai putin valoarea reziduala, utilizand metoda
liniard de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt

contabilizate scparat.

Duratele estimate pe principalele grupe de imobilizari corporale, sunt urmatoarele:

Activ Ani
Cladiri 10-50
Instalatii tehnice si masini 2-28
Alte instalatii. autovehicule, utilaje si mobilier 5415

Imobilizarile in curs de executie nu se amortizeaza.

Terenurile nu sunt amortizate. Terenurile prezentate in situatiile financiare au fost reevaluate de
catre Socictate in conformitate cu reglementarile legale.

In cazul in care valoarea contabila a unui activ este mai mare decat suma estimata a fi recuperata,
activul este depreciat la valoarea recuperabila.

Costul investitiilor majore si alte cheltuieli ulterioare sunt incluse in valoarea contabila a activului.
Investitiile majore sunt capitalizate pe durata de viata ramasa a activului respectiv.
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Referinta

[AS 111 2(a)

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
3. Politici contabile semnificative (continuare)

d. Imobilizari necorporale

(i)  Alte imobilizari necorporale

Alte imobilizari necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost mai putin
amortizarea cumulata si pierderile de valoare.

Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand
sporesc beneficiile economice viitoare generate de activul la care se refera. Cheltuielile ce nu
indeplinesc aceste criterii sunt recunoscute ca si cheltuieli in momentul realizarii lor.

(i)  Amortizarea imobilizarilor necorporale

Amortizarca este recunoscuta in contul de profit si pierderi pe baza metodei liniare pe perioada de
viatd estimata a imobilizarii necorporale. Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de
Societate sunt reprezentate de programe informatice. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada
de cel mult 5 ani.

e. Investitii imobiliare

O investitic imobiliara este detinuta pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii
capitalului sau ambele. Prin urmare, o investitic imobiliara genereaza fluxuri de trezorerie care
sunt in mare masura independente de alte active detinute de o entitate.

Politica contabila a Societatii privind evaluarea ulterioara a investitiilor imobiliare este cea pe baza
modelului evaluarii la cost.

f.  Active achizitionate in baza unor contracte de leasing

Activele detinute in urma leasingului financiar sunt identificate ca active ale societatii la valoarea
lor justa la inceputul perioadei de leasing.

¢.  Stocuri

Stocurile sunt declarate la valoarea minima dintre cost si valoarea neta realizabila. Costul este
determinat utilizand metoda primul intrat — primul iesit (“FIFO™). Costurile produselor finite si ale
produselor semifabricate includ materiale. munca directa, alte costuri directe si cheltuielile de regie
legate de productie (bazate pe activitatea de exploatare). Valoarea neta realizabild este pretul de
vinzare estimat in tranzactiile obisnuite. Ajustarile pentru deprecierea stocurilor de materiale se
recunosce pentru acele stocuri care au miscare lentd. sunt uzate fizic sau moral. Nu fac obiectul
ajustarii acele stocuri pentru care s-a putut estima daca in perioada imediat urmatoare se vor da in
consum. sau daca acele stocuri reprezinta stocuri de sigurantd pentru anumite instalatii.

10
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Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

Referinta

[AS 111 2(a)
117(a)

IFRS 7.B3(/)

NOTE [LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
3. Politici contabile semnificative (continuare)

h.  Depreciere

(i) Active financiare (inclusiv creante)

Ajustarea pentru deprecierea creantelor comerciale este constituita in cazul in care exista evidente
obiective asupra faptului ca Societatea nu va fi in masura sa colecteze toate sumele la termenele
initiale.

Societatea derecunoaste o depreciere a creantelor constituita anterior la momentul recuperarii
creantei (integral sau proportional cu partea recuperatd).

Determinarea cunatumului ajustarii pentru deprecierea creantelor comerciale de constituit se
realizeaza pe baza estimarilor efectuate prin colaborare cu Cabinetul de Avocatura.

(i1)  Active nefinanciare

Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor
din depreciere ori de céte ori evenimente sau schimbari in circumstanie indica faptul ca valoarea
contabila nu mai poate fi recuperata.

Pierderile din deprecierea activelor nefinanciare sunt recunoscute in situatia rezultatului global.
i Beneficiile angajatilor
(i) Planuri de contributii determinate

In cursul normal al activitatii. Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii i somaj de stat in
contul angajatilor sii la ratele statutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii
al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu
recunoasterca salariilor.

Societatea nu este angajatd in niciun sistem de pensii independent si. in consecinta. nu are niciun
fel de alte obligatii in acest sens.

(i) Beneficii pe termen scurt

Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor includ salariile, primele si contributiile la asigurarile
sociale. Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor sunt recunoscute ca si cheltuiala atunci cand
serviciile sunt prestate. Se recunoaste un provizion pentru sumele ce se asteapta a fi platite cu titlul
de prime in numerar pe termen scurt in conditiile in care Societatea are in prezent o obligatie
legala sau implicitd de a plati acele sume ca rezultat al serviciilor trecute prestate de catre angajati
si daca obligatia respectiva poate fi estimata in mod credibil.

(i) Beneficii pentru incetarea contractelor de munca

Socictatea acorda salariatiilor urmatoarele beneficii in cazul incetarii contractului de munca drept
urmare a pensionarii, astfel:

e Salariatii care se pensioneaza pentru limita de varsta. invaliditate, anticipat partial sau anticipat
vor primi o recompensa de sfarsit de cariera astfel:

cei cu vechime in societate de peste 15 ani, doua salarii de baza medii negociate pe
societate:

1

cei cu vechime in societate cuprinsa intre 5 si 15 ani, un salariu mediu de baza negociat pe
societate;

11




SC MECANICA CEAHLAU SA

Situs

Referinga

JAS 111 2(a)
1'17(a)

ii financiare indi

viduale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
3. Politici contabile semnificative (continuare)
i. Beneficiile angajatilor (continuare)

e Salariatii carc se pensioneaza ca urmarc a unui accident sau a unui eveniment in legatura cu
munca si care au o vechime in societate cuprinsd intre 0 — S ani vor beneficia de un salariu de baza
negociat pe societate.

j. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau implicita
generatd de un eveniment anterior, cand pentru decontarea obligatiei este probabil sa fie necesard o
iesire de resurse si cand poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Provizioanele pentru restructurare. litigii. precum si alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli
sunt recunoscute in momentul in care Societatea are 0 obligatie legala sau implicita generata de un
eveniment anterior. cand pentru decontarca obligatiei este probabil sa fie necesara o iesire de
resurse si cand poate fi facuta o estimare credibild in ceea ce priveste valoarea obligatiei.
Provizioanele de restructurare cuprind costurile directe generate de restructurare, si anume cele
carc sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de desfasurarea
continua a activitatii societatii.

(1)  Garantii

Provizioanele pentru garantii acordate clientilor sunt estimate de catre Societate in functie de
costurile inregistrate cu reparatiile efectuate in perioada de garantie raportate la valoarea cifrei de
afaceri din exercitiul financiar precedent.

(ii) Beneficiile angajatilor

Societatea constituie provizioane pentru beneficiile angajatilor acordate la incetarea contractului de
munca o datd cu pensionarea. Determinarea cuantumului provizionului de constituit se realizeaza
tinand cont de prevederile contractului colectiv de munca al Societatii valabil la data constituirii
provizionului.

Socictatea constituie provizioane pentru concediile neefectuate ale salariatilor in cursul exercitiului
curent. dar care conform principiului separarii exercitiilor financiare reprezintd o cheltuiala a
perioadei curente si trebuie reflectata corespunzator.

(iii) Litigii

Societatea constituie provizioane pentru litigii in cazul in care apare o obligatie legala sau implicita
generata de un litigiu aflat in desfasurare. Determinarea cuantumului provizionului de constituit se
realizeazd pe baza estimarilor efectuate de cabinetul de avocatura.

(iv) Alte provizioane

Socictatea constituie orice alte provizioane in momentul in care Societatea are o obligatie legala
sau implicita generata de un eveniment anterior. cand pentru decontarea obligatiei este probabil sa
fie necesara o iesire de resurse §i cand poate fi facutd o estimare credibilda in ceea ce priveste
valoarca obligatiei.

Nu s¢ recunose provizioane pentru pierderi operationale viitoare.
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NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

3. Politici contabile semnificative (continuare)

k. Venituri
(i)  Vanzarea bunurilor

Venitul cuprinde suma facturatd pentru vanzarea produselor fara TVA, rabaturi sau reduceri.
Veniturile obtinute de Societate sunt identificate pe baza vanzarii produselor.

Veniturile din vanzarea bunurilor trebuie recunoscute de catre Societate in momentul in care au

fost indeplinite toate conditiile urmatoare:

e socictatea a transferat cumparatorului riscurile si beneficiile semnificative aferente dreptului
de proprictate asupra bunurilor:

. societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o in mod normal
in cazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

e valoarea veniturilor poate fi evaluata in mod fiabil;

o este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate pentru entitate; $i

e costurile suportate sau care urmeaza sa fie suportate in legatura cu tranzactia respectiva pot fi
cvaluate in mod fiabil.

Vanzarca produselor este recunoscutd in momentul transferarii unor importante riscuri si beneficii
catre client. Acest lucru se petrece atunci cand Societatea a vandut sau a livrat produsele clientului,
acesta din urma a acceptat produsele, iar capacitatea de rambursare a sumelor respective este
asiguratd in mod rezonabil.

(ii) Prestarea serviciilor

Prestarea de servicii este recunoscutd in exercitiul contabil in care serviciile sunt prestate facandu-
se referire la incheierea tranzactiei.

(ii1) Venituri din chirii
Venitul din chirii se recunoaste in exercitiul contabil in care sunt prestate.
I. Subventii guvernamentale

Subventiile provenite de la guvern pentru achizitia de imobilizari sunt recunoscute ca venit amanat
si alocat ca venit sistematic si rational pe durata de viatd a activului.

m. Plati de leasing

Contractele de leasing pentru imobilizarile corporale in care Societatea isi asuma toate riscurile si
beneficiile aferente proprietaii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar.

l.easing-urile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizata estimata a platilor. Fiecare plata
este impartita intre elementul de capital i dobanda pentru a se obtine o rata constanta a dobanzii
pe durata rambursarii. Sumele datorate sunt incluse in datoriile pe termen scurt sau lung.

Elementul de dobanda este trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele
detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt capitalizate si amortizate pe durata lor de
viata utila.
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117(a)

m. Plati de leasing (continuare)

Socictatea recunoaste un contract de leasing drept contract de leasing financiar, daca sunt

indeplinite cel putin una din urmatoarele conditii:

e contractul de leasing transfera locatarului titlul de proprictate asupra activului pana la
sfarsitul duratei contractului de leasing:

. locatarul are optiunea de a cumpdra activul la un pref estimat a fi suficient de scazut fata de
valoarea justa la data la care optiunea devine exercitabila incat. la inceputul contractului de
lcasing. exista certitudinea rezonabila ca optiunca va fi exercitata:

e durata contractului de leasing acoperd. in cea mai mare parte, durata de viajd economica a
activului. chiar daca titlul de proprietate nu este transferat:

. la inceperea contractului de leasing, valoarea actualizaté a platilor minime de leasing este cel
putin egald cu aproape intreaga valoare justa a activului in sistem de leasing;: si

o activele in sistem de leasing au un caracter atat de special incat numai locatarul le poate
utiliza fara modificari majore.

1FRS 7.20.24 n. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile si cheltuielile privind dobanzile sunt recunoscute in situatia rezultatului global prin
metoda dobanzii efective.

Veniturile din dividende sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere la data la care este
stabilit dreptul de a primi aceste venituri.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii elementelor monetare sau a convertirii
clementelor monetare la cursuri diferite fata de cele la care au fost convertite la recunoasterea
initiala (pe parcursul perioadei) sau in situatiile financiare anterioare sunt recunoscute ca pierdere
sau castig in contul de profit sau pierdere in perioada in care apar.

o. Impozitul pe profit
Impozitul pe profit la 31 decembrie 2013 cuprinde impozitul curent si impozitul amanat.

Impozitul pe profit este recunoscut in Situatia rezultatului global sau in alte elemente ale
rezultatului global daca impozitul este aferent elementelor de capital.

Impozitul curent este impozitul platit aferent profitului realizat in perioada curenta, determinat in
baza procentelor aplicate la data raportarii si a tuturor ajustarilor aferente perioadelor precedente.

Rata curenta a impozitului pe profit in Romania este de 16% .

Impozitul amanat este calculat pe baza procentelor de impozitare care se asteapta sa fie aplicabile
diferentelor temporare la reluarea acestora. in baza legislatiei in vigoare la data raportarii.
Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt compensate numai daca exista dreptul legal de
a compensa datoriile si creantele curente cu impozitul.
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NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
4. Determinarea valorii juste

Anumite politici contabile ale Societatii si cerinte de prezentare a informatiilor necesita
determinarea valorii juste atat pentru activele si datoriile financiare, cat si pentru cele nefinanciare.
Valorile juste au fost determinate in scopul evaluarii si/sau prezentarii informatiilor in baza
metodelor descrise mai jos. Atunci cand este cazul, informatii suplimentare cu privire la ipotezele
utilizate in determinarea valorii juste sunt prezentate in notele specifice activului sau datoriei
respective.

(i)  Imobilizari corporale

Socictatea procedeaza la reevaluarea imobilizarilor corporale aflate in patrimoniul sau cu
suficientd regularitate pentru ca acestea s fie prezentate in situatiile financiare la o valoare justa.

S. Venituri

Nota 2013 2012
Vanzari de bunuri 23.436.694 28.835.230
Prestari de servicii 153.433 248.203
.\, Cﬂll.LI.I"I din inchirierea investitiilor 197 967 413.265
imobiliare
Total venituri 24.017.394 29.496.698

Cifra de afaceri a Societatii aferentd anului 2013 este de 24.017.394 lei (la 31 decembrie 2012:
29.496.698 lei). din care 1.091.274 lei la export (la 31 decembrie 2012: 1.160.577 lei) si

22.926.120 lei la intern (la 31 decembrie 2012: 28.336.121 lei).

in structura cifra de afaceri s-a realizat in principal prin vanzarea productiei proprii in proportie de

96%. Valoarea vanzarilor la export in anul 2013 reprezinta 4.54% din cifra de afaceri.

in anul 2013 Sociectatea a participat la principalele targuri si expozitii in domeniul masinilor si
echipamentelor agricole organizate in tard, ceea ce a contribuit la: promovarea si consolidarea
brandului societatii: promovarea produselor noi: contactul direct cu clientii si potentialii
comisionari: demararea si evidentierea campaniilor de promotii: incheierea de contracte de vanzari
produse: contactul cu mass media: noutatile tehnice precum si cererile clientilor; fidelizarea

clientilor: mentinerea cotei de piata.

‘n
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6. Alte venituri

Venituri din subventii de exploatare aferente

altor venituri

Venituri din productia de imobilizari corporale

Venituri din despagubiri si penalitati
Venituri din subventii pentru investitii

Alte venituri operationale

Total alte venituri

7. Alte cheltuieli

Cheltuieli privind prestatiile externe

Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte

asimilate
Pierderi din creante si debitori diversi

Alte cheltuieli de exploatare

Total alte cheltuieli

8. Cheltuieli cu beneficiile angajatilor

Cheltuieli cu salariile

Cheltuieli cu contributiile la asigurarile sociale

obligatorii
Participarca administratorilor i conducerii
exccutive la profitul net

Cheltuieli cu tichete de masa acordate

Total

Numir mediu de salariati

Nota
—iw 2013 2012
157.000 25.000
31.495 45.113
7.398 19.505
49.881 57.386
28.856 108.416
274.630 255.420
Nota 2013 2012
3.631.528 3.822.425
179.719 164.252
60.453 365.810
47.332 77.411
3.919.032 4.429.898
Nota
2013 2012
1.594.419 4.599.076
1.522.142 1.407.976
281.278 265.463
412.583 403.326
6.810.422 6.675.841
209 206
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NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

8. Cheltuiceli cu beneficiile angajatilor (continuare)

Fondul de salarii brut realizat (respectiv fondul de salarii fara concedii medicale suportate de
angajator). in cursul anului 2013 a fost de 4.594.419 lei (2012: 4.599.076 lei).Daca la suma de sus
se adauga si contributiile aferente fondului de salarii. suportate de Societate. respectiv:

- contributia de asigurari sociale,

- contributia pentru constituirea fondului de concedii medicale §i indemnizatii,

- contributia pentru constituirea fondului de omaj.

- contributia pentru constituirea fondului de garantare a creantelor salariale,

- contributia pentru asigurarile sociale de sanatate,

2 contributia pentru constituirea fondului pentru persoane cu handicap.

- contributia pentru constituirea fondului de risc §i accidente de munca

si alte cheltuieli cu forta de munca considerate cheltuieli sociale in valoare totald de 1.522.142 lei
(2012: 1.407.976 lei). precum si tichetele de masa acordate in suma de 412.583 lei (2012: 403.325
lei) si alte cheltuieli privind participarea administratorilor si conducerii executive la profitul net in
suma de 281.278 lei (2012: 265.463 lei), rezulta o cheltuiala totala cu personalul in valoare de
6.810.422 lci (2012: 6.675.841 lei).

9.  Venituri si cheltuieli financiare

Recunoscute in contul de profit sau pierdere

2013 2012
Venituri din dobanzi aferente creditelor si creantelor 2711 110.719
Venituri din dobanzi aferente depozitelor bancare 506.778 552.395
Castig net din diferente de curs 19.306 -
Alte venituri financiare 9.969 8.555
Castiguri din recuperarea creantelor comerciale 0
Total venituri financiare 557.764 671.669
Cheltuieli cu dobanzile 18.509 133.356
Pierderea neta din diferente de curs 13.091
Alte cheltuieli financiare 311.099 151.911
Provizioane pentru deprecierea creantelor comerciale
Total cheltuieli financiare 323.608 298.338
228.156 373.311

Rezultat financiar net

Recunoscute in contul de profit sau pierdere
Veniturile financiare cuprind in cea mai mare parte veniturile din dobanzi, aferente depozitelor la
termen constituite de societate. Acestea sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza

contabilitatii de angajamente utilizaind metoda dobanzii efective.

Cheltuiclile financiare cuprind cheltuielile cu dobinda aferenta imprumuturilor, sconturile sau
discount-urile acordate, precum si diferentele de curs valutar. Toate cheltuielile sunt recunoscute
in contul de profit sau pierdere utilizand metoda dobénzii efective.

Castigurile si pierderile din diferente de curs valutar sunt raportate pe baza neta.
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10.  Cheltuiala cu impozitul pe profit

2013 2012
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent
IAS 12.80 () Perioada curenta 649.249 1.166.137
[AS 12.80 (b) Ajustdri ale perioadelor precedente =
Cheltuiala cu impozitul pe profit amanat
IAS 1280 (¢) inrcgisn'm‘ca initiald si reluarea diferentelor temporare 49.033 1.809
IAS 1280 (2) Modificarea diferentelor temporare nerecunoscute
anterior -
IAS 12.80(D Recunoasterea pierderilor fiscale nerecunoscute anterior .
Cheltuiala totala cu impozitul pe profit 698.282 1.167.946
IAS 12.81 (¢) Reconcilierea cotei de impozitare efective
Profitul perioadei 1.027.544 8.574.884
Cheltuiala totala cu impozitul pe profit 698.282 1.167.946
Profit dupa impozitare 329.262 7.406.938
Cheltuicli nedeductibile 4.710.890 1.608.092
Venituri neimpozabile 1.790.430 2.752.727
Stimulente fiscale -
Recunoasterca unor pierderi fiscale nerecunoscute
anterior —
Amortizarea reevaluarilor dupa 2004 167.437 216.068

Pierderile anului curent pentru care nu au fost
recunoscute creante privind impozitul amanat
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NOTE 1A SITUATH FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
11.  Creante si datorii privind impozitul amanat

l.a data de 1 mai 2009 au intrat in vigoare prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 34,
prin care se limiteaza deductibilitatea unor cheltuieli la calculul impozitului pe profit, cea mai
mare influenta avand-o nedeductibilitatea amortizérii reevaluarilor efectuate incepand cu anul
2004, impactul asupra cheltuielilor cu impozitul pe profit al Societatii fiind semnificativ. La data
de 31 decembrie 2013, rezerva din reevaluare nerealizata si aferenta reevaluarilor de dupa |

ianuaric 2004 este in suma de 13.161.967 lei.

Datoriile privind impozitul amanat sunt reprezentate de valorile impozitului pe profit, platibile in
perioadele contabile viitoare, in ceea ce priveste diferentele temporare impozabile. In determinarea

impozitului pe profit amanat este utilizata cota de impozit prevazuta in reglementérile fiscale in

vigoare la data intocmirii situatiilor financiare. respectiv 16%.

Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt atribuite urmatoarelor elemente:

ACTIVE DATORII NET
31 decembrie 01 ianuarie 31 decembrie 01 ianuarie 31 decembrie 0l ianuarie

2013 2013 2013 2013 2013 2013
Imobilizari : - 5ij 4 B4
L 0 0 10.598 13.845 (10.598) (13.845)
Creante .y .
comerciale 0 3.472 0 - 3.472
Provizioane 25.305 74115 0 0 25.305 74.115
Rezerve din P 5 i, 547 5.735.442 5 762.232
seevaluaie 0 0 2.735.442 2.762.232 (2.735.442) (2.762.232)
Rezerve din g _ .
facilitati fiscale 0 0 54.276 54.276 (54.276) (54.276)
Total 25.305 77.587 2.800.316 2.830.353 (2.775.011)  (2.752.766)

19
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SC MECANICA CEAHLAU SA

Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS
Situafil inanciare individuale preliminate 1a 57 gecempric 2425 Conior e & "2 B

Referinga NOTE 1.A SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

IAS 16 12.  lmobilizari corporale (continuare)

(i) Imobilizari corporale gajate sau ipotecate

la 31 decembric 2013 Socictatea are ipotecate pentru liniile de credit angajate imobilizari
corporale in valoare totald de 7.998.143 lei din care terenuri in valoare de 3.080.513 lei si cladiri in
valoare de 4.917.630 lei.

(ii) Imobilizari corporale in curs de executie

Imobilizarile corporale in curs la 31 decembrie 2013 in suma de 0 lei (01 ianuarie 2013: 8.165 lei).
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SC MECANICA CEAHLAU SA
Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

Referinta

118 38

1S 40

1AS 40.76(a)

1S 40.76(/)

1AS 17.56(¢)

14S 1122

1FRS 7

NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
13.  Imobilizari necorporale (continuare)

Imobilizarile necorporale la 31 decembrie 2013, la valoarea neta de 64.713 lei (01 ianuarie 2013:

80.930 lci). reprezinta partea neamortizata a licentelor si programelor informatice utilizate.

Amortizarea imobilizarilor necorporale

Durata de amortizare a imobilizarilor necorporale este de cel mult S ani.

14.  Investitii imobiliare

31 decembrie 2013 01 ianuarie 2013
Sold la | ianuarie 509.492 566.408
Achizitii. majorari de valoare 0 87.748
Amortizarea in cursul perioadei 41.961 144.664
Sold la 31 decembrie 467.531 509.492

Investitiile imobiliare cuprind un numar de 13 proprietati comerciale care sunt inchiriate tertilor pe

baza de contracte cu valabilitate 12 luni cu posibilitate de prelungire.

Investitiile imobiliare sunt proprietati imobiliare (terenuri, cladiri sau parti ale unei cladiri)
detinute de societate in scopul inchirierii sau pentru cresterea valorii lor.

Anumite proprictati includ o parte care este detinuta pentru a fi inchiriata si o alta parte care este
detinuta in scopul producerii de bunuri, prestari de servicii sau in scopuri administrative. in cazul
in carte partea detinuta pentru a fi inchiriata nu are o pondere semnificativa atunci proprietatea

este in continuare tratata ca imobilizare corporala.

IS5, Alte investitii
31 decembrie 2013 01 ianuarie 2013

Actiuni necotate la | ianuarie ' 51.000 51.000
Achizitii
Cedari

Ajustari depreciere 51.000 51.000
Sold la 31 decembrie 0 0

Interesele de participare ale Societatii, in sold la 31 decembrie 2013, reprezinta investitia in
Transport Ceahlau SRL Piatra Neamt in suma de 51.000 lei (procent detinut de 24,28%).
Principalul obiect de activitate al Transport Ceahlau SRL il reprezinta transportul rutier de
marfuri. dar ponderea activitatii desfasurate este reprezentata de operatiuni de mecanica generala.
Pentru perioada 01.06.2011 31.12.2013, Transport Ceahlau SRL are suspendatd temporar
activitatea. conform Actului Constitutiv art. 9 alin. 2, publicat in Monitorul Oficial Partea a IV-a
nr. 2462/30.06.201 1.

9
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Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

Referinta NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
1IFRS 7 15.  Alte investitii (continuare)
Situatia miscarilor titlurilor de participare la 31 decembrie 2013, este urmatoarea:

~ Procentul de participare

Data achizitiei Data vanzarii 31 decembrie 01 ianuarie
ey gty e g i 2013 2013
Transport Ceahlau SRL 2004 - 24,28 2428

Interesele de participare pe care le detine Socictatea au fost inregistrate la cost.
Tranzactiile cu partile afiliate si alte parti legate sunt prezentate in Nota 27.

In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013, Societatea arc constituite ajustari de valoare

pentru imobilizarile financiare in suma de 51.000 lei.

148 2 16. Stocuri
31 decembrie 01 ianuarie
2013 2013
1S 178 ¢).2.36(b) - Materii prime §i materiale 1 084.957 1.379.381
1AS1.78(¢). 2.36(b) - Productia in curs de executie 621.494 009.241
A5 1.78(c). 2.36(b) ~ Semifabricate 0 219.675
1415 1.73(c). 2.36(6)  Produse finite 7.742.428 6.038.195
1A51.78(0). 2.36(b) - Marfuri 136.222 112.262
Ajustari depreciere (246.299) (689.528)
Stocuri la valoare neta 9.338.802 7.969.226

145 1.104.2 36¢)/) - Valoarea oricarei reduceri a valorii contabile a stocurilor pana la valoarea realizabila neta si toate
pierderile de stocuri sunt recunoscute drept cheltuiala in perioada in care are loc reducerea valorii

contabile sau pierderea.

IAS 2 36(2) Ajustarile pentru deprecierea stocurilor de materii prime. materiale, semifabricate, produse finite si
marfuri se recunosc pentru acele stocuri care au miscare lenta, sunt uzate fizic sau moral. Nu fac
obiectul ajustarii acele stocuri pentru care nu s-a putut estima daca in perioada imediat urmatoare

se vor da in consum sau daca acele stocuri reprezinta stocuri de siguranta.
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Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

Referinta

1AS 1.78 (b)

[I°RS 7.8(¢)

NOTIE LA SITUATI FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
17.  Creante comerciale si asimilate, alte creante si cheltuieli in avans

31 decembrie 2013 01 ianuarie 2013

Creante comerciale 9.682.067 8.932.906
Ajustari pentru deprecierea creantelor :

comerciale (3318.9591) (Rl
Credite si creante nete 4.163.076 7.138.691
Debitori diversi 129.968 268.345
Furnizori - debitori 11.666 71.039
TVA de recuperat i neeexegibila 73.854 92.167
Ajustare pentru alte creante (141.634) (99.636)
Cheltuiceli inregistrate in avans 0 1.092
Alte creante 38.654 78.133
Total 4.275.584 7.549.831

Valoarea justa a creantelor comerciale si a altor creante reflecta valoarea lor mai putin ajustarile

pentru depreciere.

La 31 decembrie 2013, creantele comerciale nete in suma de 4.163.076 lei (01 ianuarie 2013:

7.138.691 lei) sunt considerate in totalitate performante.

l.a 31 decembrie 2013 sunt constituite ajustari pentru deprecierea creantelor clienti-interni in suma
totala de 5.518.991 lei (01 ianuarie 2013:1.794.215 lei). S-a luat in considerare faptul ca nu exista
date certe din care sa rezulte ¢ aceste creante vor fi recuperate, scadenta acestora depasind 90 de

zile.

In cursul anului 2013 s-au constituit ajustari in suma de 3.999.408 lei reprezentand creante
neincasate cu scadenta mai mare de 90 de zile, respectiv s-a reluat din ajustarile constituite anterior
0 suma de 274.633 lei reprezentand incasarea sau trecerea pe pierdere a creantelor pentru care s-a

inchis procedura de faliment sau care au fost dizolvate.

l.a 31 decembrie 2013 ajustarile pentru deprecierea altor creante sunt in suma de 141.634 lei
(01 1anuarie 2013: 99.636 lei).
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Referinta

NOTE LA SITUATH FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

17.  Creante comerciale si asimilate, alte creante si cheltuieli in avans (continuare)

Creantele comerciale ale Societdtii sunt exprimate in urmatoarele valute:

Valuta
EUR
LLEI
Total

31 decembrie 2013

01 ianuarie 2013

4.163.076
4.163.076

6.642
7.132.050
7.138.691

Miscarile conturilor de provizioane ale Societatii. aferente ajustarilor creantelor comerciale si

creante sunt urmatoarele:

l.a | januarie
Ajustari din depreciere recunoscute
Reluarea ajustari din depreciere

lLa sfarsitul perioadei

18.  Numerar si echivalente de numerar

Casa. conturi la banci si echivalente de
numerar

Depozite bancare pe termen scurt

Total

31 decembrie 2013

01 ianuarie 2013

1.893.851
4.063.920

297.146
5.660.625

31 decembrie 2013

3.266.303
260.851
1.633.303

1.893.851

0
L.

01 ianuarie 2013

866.759

12.321.952

13.188.711

1.285.473

10.939.098

12.224.571

altor

Conturile curente deschise la banci precum si depozitele bancare sunt in permanen{a la

dispozitia Societdtii si nu sunt restricfionate.

Contractele sunt constituite cu dobanda fixa pe toata perioada pentru care este constituit depozitul.

in cazul in care se solicita desfiintarea anticipata banca va calcula dobanda la nivelul dobanzii

practicatd pentru depunerile la vedere. Banca va colecta impozitul pe dobanda in  momentul

acordarii bonificatici. conform prevederilor legale in vigoare.

26
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Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS
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Referinta NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

19.  Capital si rezerve

a. Capital social

IFRS 7.7

Capital social subscis si varsat la 31 decembrie 2013 23.990.846 lei

LAS 1.79(a)(i). (iii) 239.908.460 actiuni

Numarul actiunilor subscrise si varsate la 31 decembrie

2013

Valoarca nominala a unei actiuni 0,10 lei

Caracteristicile actiunilor emise. subscrise si varsate Ordinare, nominative,

dematerializate

Valorile mobiliare ale Societatii (actiunile) sunt inscrise si tranzactionate la categoria a Il-a a
Bursei de Valori Bucuresti. Toate actiunile au acelasi drept de vot.

e lla 31 decembrie 2013 capitalul social al societatii nu a fost modificat in sensul majoririi ori

diminuarii acestuia.

Capitalul social inregistrat la data de 31 decembrie 2013 este de 23.990.846 lei .

Structura actionariatului societatii este:

. Numir .
31 decembrie 2013 a Suma (lei) Yo
actiuni
SIF Moldova 132.202.332 13.220.233 55,1053
Roumanian Opportunities Fund. loc. Windward 65.606.284 6.560.628 27,3464
Caiman
Alti actionari, din care: 42.099.844 4.209.985 17,5483
- persoane juridice 30.927.572 3.092.758 12,8914
- persoane fizice 11L172:272 1.117.227 4,6569
TOTAL 239.908.460 23.990.846 100,00
: Numar
01 ianuarie 2013 e Suma (lei) Yo
_acfiuni S N
SIFF Moldova 132,202.332 13.220.233 55,1053
Roumanian Opportunities Fund. loc. Windward
Caiman 63.941.284 6.394.128 26,6524
Alti actionari. din care: 43.764.844 1.376.484 18,2423
- persoane juridice 32.711.452 3.271.145 13,7052
- persoane fizice 11.053.392 1.105.339 4,5371
TOTAL 239.908.460 23.990.846 100,00
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Referinida NOTE 1.A SITUATI FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

19.  Capital si rezerve (continuare)

31 decembrie 2013 01 ianuarie 2013
Rezerve din reevaluarea imobilizarilor
corporale 13.161.967 13.329.404
Rezerve legale 1.710.630 1.685.214
Alte rezerve 827.622 827.622
Total 15.700.219 15.842.240

b. Rezerve din reevaluare imobilizarilor corporale

Reevaluarea imobilizarilor corporale s-a efectuat dupa cum urmeaza:

- in-anul 2005. pentru toate grupele de imobilizari corporale:

- inanul 2007 pentru imobilizérile corporale din grupa: «Constructii»:
- inanul 2010 pentru imobilizarile corporale din grupa: «Constructii».

Pentru anul 2013 reevaluarea imobilizarilor corporale din grupa: «Constructii» este in curs de

finalizare, rezultatele nefiind inregistrate in prezentele raportari preliminare.

Diferenta din reevaluare provenita din cresterea costului activelor imobilizate reevaluate a fost

inregistrata in contrapartida cu contul 105 — Rezerve din reevaluarea imobilizarilor corporale.

c. Rezerve legale

Societatea distribuie la rezerve legale 5% din profitul inainte de impozitare, pand la limita de 20%
din capitaul social. Aceste sume sunt deduse din baza de impozitare la calculul impozitului pe
profit. Valoarca rezervei legale la data de 31 decembrie 2013 este de 1.710.630 lei (01 ianuarie
2013: 1.685.214 lei).

Rezervele legale nu pot fi distribuite actionarilor.

d. Alte rezerve

Alte rezerve cuprind sume repartizate in anii 1991 - 2002 i reprezinta:

___Suma
Alte rezerve - avand ca sursd de constituire profitul 441.516
Alte rezerve - avand ca sursd de constituire facilitati fiscale 354.563
Alte rezerve - avand ca sursd vanzari de mijloace fixe 29.888
Alte rezerve - avand ca sursa de constituire dividende prescrise 1.655
TOTAL 827.622
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Referinta NOTE LA SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS
20.  Rezultatul pe actiune
Rezultatul pe actiune este calculat prin impartirea profitului net atribuibil actionarilor societatii
aferent exercitiului financiar 2013 in valoarea de 329.262 lei (2012: 7.406.938 lei) la numarul

actiunilor ordinare aflate in circulatie de 239.908.460 actiuni (2012: 239.908.460 actiuni).

[1S 33.70(a)  Profitul atribuibil actionarilor

ordinari
2013 2012
Profitul (Picrderea) perioadei 329.262 7.406.938
Numarul Zlclillni ordinare 239.908.460 239.908.460
0.0014 0.0309
21.  Imprumuturi
IFRS 7.7.8 Aceasta notd furnizeaza informatii cu privire la termenii contractuali ai imprumuturilor purtatoare

de dobanda ale Societatii, evaluate la cost amortizat.

31 decembrie 2013 01 ianuarie 2013

Datorii pe termen lung

Datorii privind leasingul financiar - -

Datorii pe termen scurt

Partca curenta a imprumuturilor bancare =
garantate

Partca curentd a datoriilor privind leasingul -
financiar

I.a data de 31 decembrie 2013, Societatea are in derulare urmatoarele contracte de credit:

Nr. Valoare Data
Crt. Banca Explicatii Limita acordata utilizata scadentei
| BCR Facilitate de credit multiprodus 5.700.000 - 04.09.2014
2 BT lLinie de credit 5.000.000 - 18.04.2014

Valorile garantiilor acordate de Societate pentru imprumuturile contractate sunt prezentate mai jos:

31 decembrie 2013 01 ianuarie 2013

Terenuri. cladiri, echipamente 7.998.143 7.998.143

Facilitatile de credit prezentate sunt garantate la 31 decembrie 2013 cu terenuri in valoare de

3.080.513 lei si cladiri in valoare de 4.917.630 lei
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Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

NOTE LA SITUATIH FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

22.

Beneficiile angajatilor

Beneficii pentru angajati

Tichete de masa

Ajutoare sociale

Fond de stimulare

Bilete odihna si tratament

Pe termen scurt

2013 2012
444.6013 447.266
412.583 410.332

4.087 8.484

6.900 6.450

21.043 22.000

Conform contractului colectiv de munca planul de beneficii acordate angajatilor cuprinde:

tichete de masa in suma de 412.583 lei acordate conform art. 63. lit b din C.C.M in vigoare;

ajutoare sociale in suma de 4.087 lei. Conform art. 110 din C.C.M in vigoare societatea acorda

ajutor pentru deces in valoare e

S

gala cu un salariu mediu negociat in luna respectiva la nivelul

societatii. suporta contravaloarea tratamentelor, protezelor si medicamentatiei atunci cand

salariatul a fost victima unui accident de munca;

cadouri salariate in suma de 6.900 lei acordate conform art.124 din C.C.M in vigoare. In

vederea sarbatoririi zilei de 8 martie se constituic un fond de stimulare pentru femei;

bilete odihna si tratament in suma de 21.043 lei acordate conform art. 108 si 109 din C.C.M in

vigoare.

Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor sunt recunoscute ca si cheltuiala atunci cand serviciile

sunt prestate. Se recunoaste un provizion pentru sumele ce se asteapta a fi platite cu titlul de prime

in numerar pe termen scurt in conditiile in care Societatea are in prezent o obligatie legald sau

implicita de a plati acele sume ca rezultat al serviciilor trecute prestate de catre angajati si daca

obligatia respectiva poate fi estimata in mod credibil.

Beneficii angajati

Sold la | ianuarie 2012

Cresteri
Scaderi

Sold final la 31 decembrie 2012
Sold initial la 1 ianuarie 2013

Cresteri

Scaderi

Sold final la 31 decembrie 2013

31 decembrie 2013

01 ianuarie 2013
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23. Venituri amanate

(i) Subventii
la 31 decembrie 2013 la pozitia subventii pentru investitii figureaza utilajele achiziionate prin
programul “Dezvoltarea Regiunii Nord-Est™ derulat prin ADR in anul 2003 pentru proiectul

“Modernizarea tchnologica a fabricatiei de semanatori din productia Mecanica Ceahlau™.

Subventiile aferente imobilizarilor sunt recunoscute ca venituri pe o baza sistematicd de-a lungul

duratei de viata utile a imobilizarilor achizitionate.

Sumele recunoscute in contul de profit si pierdere. precum si valoarea neamortizata a subventiilor
pentru investitii este prezentata mai jos:

Subventii 31 decembrie 2013
L.a 1 ianuarie 83.171
Recunoscute in contul de profit si pierdere 49.881
l.a 31 decembrie 33.290

(ii) Dobanzi rate

Sumele recunoscute in contul de profit si pierdere din anul 2013 venituri in avans reprezinta

dobanzi aferente vanzarilor cu termene peste 365 zile:

Dobanzi rate 31 decembrie 2013
La | ianuarie 21.711
Recunoscute in contul de profit si pierdere 21711
l.a 31 decembrie 0
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24. Provizioane

Beneficii Alte
Garantii Angajati  provizioane Total
e Sold la I fanuarie 2013 6.925 30.535 603.610 641.070
14S 37.84(b) Provizioane constituite in cursul :
i nadEs 11.367 8.721 582.423 602.511
perioadel
145 37.84(c) Provizioane utilizate in cursul
perioadei 0 0 0 0
148 37.84(d) Provizioane reluate in cursul perioadei 6.925 10.100 699.902 716.927
e Sold la 31 decembrie 2013 11.367 29.156 486.131 526.654
[AS 1.78(d) P¢ termen lung B : ~ ~
ke Curente 11.367 29.156 486.131 526.654
118 37.85(a).(h) Garantii

Provizioanale pentru garaniii in suma de 11.367 lei s-au constituit tinand cont de cheltuielile

legate de activitatea de service pentru maginile agricole aflate in perioada de garantie.
148 19.24(a) Beneficii angajati

Provizioanele in suma de 29156 lei sunt constituite pentru beneficiile acordate angajatilor la
incetarea contractului de munca o datd cu pensionarea ca urmare unor prevederi din contractul

colectiv de munca.
Alte provizioane
Alte provizioane existente in sold la 31 decembrie 2013 reprezinta:

provizioane pentru concediile neefectuate ale salariatilor si conducerii executive conform
contractului colectiv de munca in suma de 197.068 lei:

provizioane pentru comisioanele distribuitori neacordate conform contractelor incheiate in suma
de 158.161 lei:

provizioane pentru drepturi neacordate conform contractelor incheiate in suma de 130.902 lei.

o5}
9
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1S 37.86(a)-(c).
1.125

1S 1.138(¢)

Situatii financiare individuale preliminate la 31 decembrie 2013 conforme cu IFRS

NOTE LA SITUATI FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

25.  Datorii comerciale si alte datorii

31 decembrie 2013 01 ianuarie 2013
Datorii comerciale — termen scurt 1.278.980 1.645.332
Asigurari sociale si alte impozite si taxe 503.705 665.021
Dividende de plata 6.156 -
FFurnizori - facturi nesosite 119.584 459355
Alti creditori 8.696 72.013
Total 2.007.121 2.841.721

26. Active si datorii contingente

Active contingente

Activele contingente reprezintd in principal sume solicitate de Societate in litigii care au ca
obiect pretentii formulate impotriva tertilor. Sumele vor fi recunoscute in situatiile financiare, in
momentul obtinerii unei sentinte definitive si irevocabile/incasarii lor. La 31 decembrie 2013,
Socictatea este implicatd intr-un numar de 40 procese in calitate de reclamant pentru creantele

neincasate.

27. Parti afiliate

SIF Moldova este actionar majoritar la Mecanica Ceahlidu SA. detinand 55,1053% din totalul

actiunilor. Societatea face parte din perimetrul de consolidare al SIF MOLDOVA.

Roumanian Opportunities Fund. loc. Windward Caiman este actionar semnificativ la Mecanica
Ceahlau SA. detinand 27.3464% din totalul actiunilor.

Partile afiliate Societatii si relatiile cu aceasta sunt prezentate mai jos:

Entitatea Natura relatiei
SIF Moldova Societate mama
Roumanian Opportunities Fund. Actionar semnificativ

loc. Windward Caiman

Nu au fost identificate tranzactii. sume datorate si de primit cu SIF Moldova, altele decat

dividendele cuvenite.

Nu au fost identificate tranzactii. sume datorate si de primit cu Roumanian Opportunities Fund.
loc. Windward Caiman. altele decat dividendele cuvenite.

(%)
[U5)
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148 24.17

14AS 19.124(h)

NOTE 1A SITUATIH FINANCIARE INDIVIDUALE C( JNFORME CU IFRS
27. Parti afiliate (continuare)
Tranzactii cu personalul cheie de conducere

Imprumuturi acordate directorilor

Societatea nu a acordat avansuri, credite sau imprumuturi membrilor organelor de administraie,

conducere si de supraveghere la 31 decembrie 2013.
Beneficii ale personalului cheie de conducere

Drepturile salariale ale directorilor sunt stabilite de catre Consiliul de Adminisratie in

conformitate cu prevederile legale si ale contractelor de management.




